证券代码: 000582 证券简称: 北部湾港 公告编号: 2020022

# 北部湾港股份有限公司 关于公司股东提供政府专项债券资金暨 关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

# 一、关联交易概述

# (一) 本次关联交易基本情况

根据《广西壮族自治区财政厅关于追加广西北部湾国际港务集团 2020 年度自治区本级新增政府专项债券资金预算的函》(桂财建函〔2020〕2号)批复,公司股东广西北部湾国际港务集团有限公司(以下简称"北港集团")获得广西壮族自治区政府拨付的政府债券资金,其中防城港渔澫港区第五作业区 513-516 号泊位工程项目建设专项资金 3.48 亿元。鉴于上述建设项目业主单位为我公司全资子公司防城港雄港码头有限公司,为保证防城港渔澫港区第五作业区 513-516 号泊位工程项目建设的资金需求,北港集团拟与公司签署《政府债券资金使用协议》,其以获得的广西壮族自治区政府长期专项债券资金向公司提供不超过 3.48 亿财务资助,其中资助本金、借款期间利息及其他费用合计 7.63 亿元,公司全资子公司防城港雄港码头有限公司承担归还本金、

利息及其他费用的义务。本次财务资助专款用于防城港渔澫港区第五作业区 513-516 号泊位工程建设项目,无需公司提供保证、抵押、质押等任何形式的担保。

#### (二) 关联关系认定

本次关联交易的交易对方为公司第二大股东北港集团,根据《深圳证券交易所股票上市规则》第10.1.3条等规定,本次交易对方为公司关联法人,本次交易构成关联交易。

#### (三) 审议程序

公司于 2020 年 4 月 16 日召开了第八届董事会第二十次会议,以7票同意,0票反对,0票弃权,2票回避,审议通过了《关于公司股东提供政府专项债券资金暨关联交易的议案》。本次交易构成关联交易,董事会审议本事项时,2名关联董事周小溪、黄葆源已回避表决,经7名非关联董事(包括3名独立董事)投票表决通过。本事项已获得独立董事周永生、王运生、林仁聪的事前认可,并发表同意本次关联交易的独立意见。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及相关法律法规的规定,本议案在获得董事会审议通过后,尚需提交股东大会审议,在股东大会上关联股东北港集团、防港集团将回避表决。

# (四) 本次交易不构成重大资产重组

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规 定的重大资产重组,不构成重组上市,无需经过有关部门批准, 无需征得其他第三方同意,不存在相关法律障碍。



# 二、关联方基本情况

关联方名称: 广西北部湾国际港务集团有限公司

企业类型:有限责任公司(国有独资)

注册地址: 南宁市青秀区金浦路 33 号港务大厦 30-32 楼

主要办公地址: 南宁市良庆区体强路 12 号北部湾航运中心 南楼 16-20 楼

法定代表人: 韦韬

注册资本: 669,721.72 万元

统一社会信用代码: 91450000799701739W

主营业务:港口建设和经营管理;项目投资与资产管理;股 权投资与运营管理;铁路运输;道路运输;房屋租赁;船舶代理 业务;房地产开发。

股权结构: 北港集团是广西壮族自治区国有资产监督管理委员会 100%控股的国有企业。

历史沿革、主要业务最近三年发展状况:北港集团是广西区政府直属的大型国有独资企业,于2007年2月整合沿海防城港、钦州、北海三市所属的公共码头资产成立,是广西沿海唯一的公共码头投资运营商。2018年9月,北港集团与广西西江开发投资集团有限公司实施战略重组,实现广西北部湾港与西江"黄金水道"融合发展。北港集团主要业务涵盖港口投资与运营、物流、园区开发与建设、不锈钢冶炼、有色金属探采选冶、水泥与建材、油脂压榨与加工、能源、金融等业务,围绕港口主业,形成港口、



物流、工贸、建设开发、能源、金融、投资和公益性船闸业务的"7+1"板块,走上多元化发展的道路,建立起"港口-物流-工贸-金融"协同发展的供应链体系。北港集团在马来西亚、文莱、香港等国家和地区开展港口、物流、航运、贸易、投资等业务,已由单一的港口企业转型成为综合性跨国企业集团。

北港集团最近一个会计年度和最近一个会计期末的总资产、 净资产、营业收入、净利润等财务数据如下:

金额单位:人民币万元

项目	2018年	2019年1-9月
资产总额	13,022,383.88	13,432,257.81
负债总额	9,201,456.69	9,785,309.19
净资产	3,820,927.19	3,646,948.62
营业收入	6,918,455.61	5,531,274.98
利润总额	115,930.79	112,273.59
净利润	66,552.10	70,138.33

构成何种具体关联关系的说明:本次交易对方北港集团是公司第二大股东、实际控制人,符合《深圳证券交易所股票上市规则》10.1.3(一)规定的关联关系情形。

北港集团不是失信被执行人。

# 三、关联交易标的基本情况

(一) 北港集团拟向公司提供总额不超过 3.48 亿元的财务资助,借款利率含固定年利率按 3.97%标准执行,还本付息服务费按还本付息金额的 0.05%费率标准执行,发行费按政府债券资金的 1‰费率标准执行,发行登记服务费按债券资金的 0.1‰费率标准执行,第三方中介机构项目前期评审发行服务费按政府债

券资金的 0.04% 费率标准执行(以实际综合利率为准),借款期限 30年,本金、借款期间利息及其他费用合计 7.63 亿元,其中本金 3.48 亿元,利息及其他费用约 4.15 亿元。本次财务资助无需公司及下属子公司提供保证、抵押、质押等任何形式的担保。

(二)本次交易不涉及债权债务转移。

# 四、关联交易的定价政策及定价依据

根据《广西壮族自治区财政厅关于追加广西北部湾国际港务集团 2020 年度自治区本级新增政府专项债券资金预算的函》(桂财建函〔2020〕2号)批复,年利率为 3.97%,(以实际综合利率为准),低于 2020年2月20日中国人民银行公布的5年期贷款市场报价利率(LPR)70个BP。本次关联交易价格定价公允合理,不存在损害上市公司利益的情况。

# 五、关联交易协议的主要内容

公司拟与北港集团签订《政府债券资金使用协议》,主要内容如下:

(一)交易双方

甲方: 广西北部湾国际港务集团有限公司

乙方: 北部湾港股份有限公司

(二)主要内容

1、使用金额: 政府债券资金为人民币 348,000,000.00 元(大写: 人民币叁亿肆仟捌佰万元整);

2、使用期限:政府债券资金使用期限为30年;



- 3、利率及费用:固定年利率按 3.97%标准执行,还本付息服务费按还本付息金额的 0.05%费率标准执行,发行费按政府债券资金的 1‰费率标准执行,发行登记服务费按债券资金的 0.1‰费率标准执行,第三方中介机构项目前期评审发行服务费按政府债券资金的 0.04%费率标准执行(以实际综合利率为准);
- 4、资金用途:政府债券资金仅限用于《2020年广西壮族自治区政府社会领域专项债券(一期)——2020年广西壮族自治区政府专项债券(三期)广西北部湾国际港务集团有限公司水运项目实施方案》中防城港渔澫港区第五作业区513-516号泊位工程项目建设;
- 5、甲方有权对乙方使用本协议项下政府债券资金的情况进行监督检查和绩效评价,包括乙方是否按本协议约定用途使用政府债券资金,是否按时归还本息,是否及时支出以及政府债券资金的使用效益。

# 六、关联交易目的和影响

本次财务资助为防城港渔澫港区第五作业区513-516号泊位 工程项目建设专项资金,不得挪作他用。本次财务资助是控股股 东对公司经营和泊位工程建设项目建设的大力支持,有利于公司 降低融资成本,提高融资效率,不存在损害公司和中小股东利益 的行为。

本次关联交易事项不会对公司当期和未来的财务状况和经营成果造成重大影响,不会形成被北港集团控制状态,不存在同

业竞争的情形。

# 七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

截至本公告披露日,公司与关联人北港集团及其下属子公司 累计已发生的各类关联交易的总金额为 20,765.18 万元。

# 八、独立董事事前认可和独立意见

# (一)关于本次交易的事前认可意见

公司独立董事已于会前获得并认真审阅了《关于公司股东提供政府专项债券资金暨关联交易的议案》及相关材料,现对《关于公司股东提供政府专项债券资金暨关联交易的议案》予以事前认可,同意将该项议案提交董事会八届二十次会议审议,关联董事需回避表决。

# (二)关于本次交易的独立意见

公司独立董事就本次公司股东提供政府专项债券资金暨关 联交易事项发表独立意见如下:

- 1.本次关联交易符合公司实际情况,目的是为了公司泊位工程项目建设需求。同时,借款利率以公司股东申请的地方政府专项债券实际发行利率为准,定价公允、合理。交易遵循了客观、公平、公允的原则,符合公司的根本利益,不存在损害上市公司及广大股东利益的情形。
- 2.公司董事会在审议此关联交易事项时关联董事已回避表决,会议表决程序合规,表决结果合法有效,符合有关法律、法规和《公司章程》的规定。



综上所述, 我们全体独立董事同意公司股东提供政府专项债 券资金暨关联交易事项, 并同意提交股东大会审议。

#### 九、监事会意见

监事会对公司股东提供政府专项债券资金暨关联交易的事项进行了认真审核,认为:

- 1.公司股东广西北部湾国际港务集团有限公司获得广西壮族自治区政府拨付的政府债券资金,其中防城港渔澫港区第五作业区 513-516 号泊位工程项目建设专项资金 3.48 亿元。为保障建设项目顺利进行,广西北部湾国际港务集团有限公司以其获得的广西壮族自治区政府长期专项债券资金向公司提供不超过 3.48 亿财务资助。本次财务资助无需公司提供保证、抵押、质押等任何形式的担保;本次交易不涉及债权债务转移。
- 2.本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》 规定的重大资产重组,不构成重组上市,无需经过有关部门批准, 无需征得其他第三方同意,不存在相关法律障碍。

# 十、备查文件

- 1.董事会决议;
- 2.监事会决议;
- 3.独立董事事前认可意见和独立意见;
- 4.关联交易情况概述表;
- 5.政府债券资金使用协议;
- 6.其它文件。



# 特此公告

# 北部湾港股份有限公司董事会 2020年4月18日